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SEZNAM POJMŮ A ZKRATEK

2D 2 dimenze délka, šířka, x, y

3D 3 dimenze délka, šířka, objem, x, y, z

CAD Computer aided design, programy pro technické kreslení na počítači

GPU Graphic proccesing unity (grafický procesor)

CPU Central processing unit (centrální procesorová jednotka)

RAM Random Acces Memory (paměť počítače)

MEL Maya Embedded language, skriptovací jazyk pro modelovací software Maya

SVG Scalable Vector Graphics, typ souboru, který uchovává vektorovou grafiku

VR Virtual Reality (virtuální realita)

AR Augmented Reality (rozšířená realita)

IDE Integrated Development Environment (integrované vývojové prostředí)

Vertex bod v prostoru

Edge hrana mezi dvěma body

Face plocha vytvořená třemi body či dvěma hranama

Render přetvoření modelu k reálnému zobrazení

Mesh jednotlivé Vertex, Edge, Face, které tvoří model

Voxel reprezentace objemu ve 3D prostředí

Sculpting modelování ve virtuálním prostředí s virtuálním jílem

Addons zásuvné moduly

Asset materiály pro tvorbu v unity

Asset Store obchod uvnitř unity kde se nacházejí Assety ke stažení
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ÚVOD

V dnešní době už je těžké si představit, že by nebylo možné 3D modelovat. Výsledek

práce grafiků, kteří se zabývají modelováním, vidíme všude kolem, filmy, videohry, figurky

do deskových her a 3D tiskárny atd. 3D modelování je v podstatě základ pro každý výrobek,

který je masově vyráběn. Nejdříve se vymodeluje jeho 3D reprezentace, poté se vyrobí

testovací vzorek a po finální úpravě se data s 3D modelem pošlou výrobci a stroje

za člověka vytisknou nebo vyfrézují požadovaný produkt, přesně jak ho modelář navrhl.

V průmyslové praxi se můžeme často setkat s CAD systémy, spadající do kategorie

3D modelování založené na konstruktivní geometrii těles vycházející z analytického popisu

jejich objemu a matematicky vyjádřených křivkách. Tyto systémy využívají společnosti nebo

jednotlivci zaměřující se na reálné výrobky, jako jsou např. strojní, stavební,

elektrotechnické součástky, nebo rovnou celé automobily, stavby či procesory. Existuje

ovšem i jiná kategorie modelovacích systémů používaná umělci a animátory, protože

modelovaný výsledek nemusí mít nutně svou fyzickou podobu a nemusí fungovat podle

fyzikálních zákonů reálného světa, ale mnohdy stačí, aby splňoval potřebná kritéria

ve světe virtuálním, a může jít pouze o jeho vzhled a o takovou funkčnost, kterou modelu

navrhne jeho modelář.

Předmětem a cílem této práce jsou oblasti vycházející především z druhé uvedené

kategorie modelovacích systémů, konkrétně pak programový nástroj pro prostorové

modelování Blender, vytvoření modelu, animování jeho pohybu v navržených situacích.

Dále implementovat interaktivitu do vytvořených animací s využitím vývojového nástroje

Unity, do kterého se importuje dříve vytvořený model se všemi jeho animacemi, materiály,

texturami a pomocí C# skriptování zajistit výslednou funkčnost modelu, jeho interaktivitu

se světem, a také zajistit ovládání klávesami spouštějící jednotlivé animace.

V první kapitole bude vysvětlena problematika 3D modelování, bude zdůvodněn

výběr modelovacího nástroje na základě srovnání v praxi nejpoužívanějších nástrojů pro 3D

modelování a představeno prostředí zvoleného nástroje prostorového modelování.

Druhá kapitola bude věnována podrobnému vysvětlení postupu tvorby vlastního

modelu od tvorby polygonové sítě postupným přidáváním ploch na dvojrozměrný obraz
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přes přidávání materiálů a textur až po návrh kostry modelu zajišťující jeho nezbytnou

hybnost při animování.

Třetí kapitola bude vysvětlovat principy interaktivní animace v prostředí herního jádra

společně s představením jejich hlavních zástupců umožňujících tvorbu interaktivit

prostorových modelů, včetně silných a slabých stránek hlavních představitelů oblasti

herních jader.

Poslední kapitola bude zaměřena na objasnění postupů tvorby vlastní interaktivní

animace pomocí skriptů a ostatních náležitostí nutných k zajištění požadovaného chování

modelu v simulovaných situacích. Výsledkem pak bude vytvoření jedné herní úrovně, kde

se bude dříve vytvořený model pohybovat a interagovat s prostředím.
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1 3D MODELOVÁNÍ

Je to proces, při kterém se vytváří objekt ve virtuálním prostředí, který

je reprezentován ve třech dimenzích. Tím se získá objekt, na který se může nahlížet jako

na reálný, z každé strany, z každého úhlu. Při vytváření 3D modelu se pracuje s body

v prostoru, které se nazývají Vertex. Mezi dvěma Vertex vznikne hrana, neboli Edge. Pokud

se spojí 3 a více Vertex nebo 2 Edge, vznikne plocha, dále Face, která reprezentuje polygon

určitého stupně. (Slick, 2018) Tímto způsobem se vytváří topologie modelu, která udává,

jak je model vytvořen, jeho detail. V běžné praxi je standardem vytvářet čistou topologii,

uniformní a s co nejmenším počtem Face. (Martin, 2017)

V 3D modelovacím software jsou primitivní křivky či Meshe, které představují

elementární matematické objekty, jako jsou krychle, plocha, kruh, koule, válec, jehlan

a další, specifické pro jednotlivé 3D software. Každý z těchto objektů se skládá z Vertex,

Edge a Face.

Poté se s modely pracuje nástroji, které má daný software k dispozici. Všechny Vertex,

Edge či Face je možné posouvat, rotovat, zvětšovat, zmenšovat nebo vytvářet nové

vytažením z již existujících, a tím se model formuje dle předlohy, kterou je možné vložit

na jednu ze tří os (X, Y, Z) do pozadí. Modelovací softwary oplývají vysokým množstvím

nástrojů pro úpravu modelu, které nejsou již na takové elementární úrovni.

Kvalitní topologie se skládá buď z trojúhelníků či čtverců. Nástroje pro úpravu modelu

jsou přizpůsobené na práci se čtverci, proto je standardem, že se model vytváří právě

s důrazem na to, aby bylo použito co nejvíce čtyřstranných polygonů neboli čtverců.

Obrázek 1: Vertex, Edge, Face. In: Blender Reference Manual [online]. [Cit. 2.3.2018].
Dostupné z WWW:

https://docs.blender.org/manual/en/dev/_images/modeling_meshes_structure_example.png
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Provedení jednotlivého modelu závisí na jeho použití. Pro vytvoření interaktivní animace,

by se měl modelář držet použití čtverců. (Martin, 2017)

Při práci s herním jádrem, se převádí celý model na trojúhelníky. Jádro pracuje

automaticky a retopologii provádí nezávisle. Tento způsob ovšem nezaručuje nejlepší

výsledek, jelikož je založen na kódu, který je matematicky propočítáván, a tím vznikají

chyby. Pro kvalitní retopologii modelu se převádí model ručně ze čtverců na trojúhelníky

a teprve až poté následuje import do herního jádra. (Slick, 2017)

Modelovací software pracuje s různými nástroji, jako jsou například smyčky, které ale

nepracují správně, pokud nejsou aplikovány na čtverce, nebo také různé modifikátory,

které rozdělí Face na dvě pro větší rozlišení a modifikovatelnost. Čtverce nám zajišťují,

že se se model bude správně deformovat při animaci a jeho topologie bude mnohem

čistější, lépe čitelná a modifikovatelná.

Existují různé techniky modelování, které využívají rozdílné nástroje k dosažení cíle.

V této práci je zvoleno, polygonální modelování a jeho nejzákladnější forma

Box/Subdivision. (Slick, 2017)

Tato technika pracuje s primitivními geometrickými útvary, které se následně upravují,

přetvářejí do tvaru, který je požadován. Pracuje se po částech, nejdříve se model vytvoří

v malém rozlišení, formuje se přidáním topologie, rozdělováním ploch pro vyhlazení hran

a přidáním detailu. Proces se opakuje, do té doby, než Mesh obsahuje tolik polygonů, aby

Obrázek 2: Základní Mesh krychle a válce (Zdroj: vlastní)
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odpovídal konceptu. (Slick, Seven common 3D modelling Techniques for Film and Games,

2017)

1.1 HARDWARE

Mimo software pro 3D modelování je také nezbytně nutné mít i dostatečně výkonný

hardware. Nejdůležitější součástí jsou RAM paměti a GPU/CPU. Specifikace záleží na tom,

jak složitý model bude vytvářen a jaké bude mít využití. Rozdíl je mezi tím, pokud

je modelováno např. pro 3D tisk, kde není nutnost model renderovat nebo pokud


[…]


Obrázek 47: Smrt hráče (Zdroj: vlastní)
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4.4.1 MENU

V Unity si vytvoříme novou scénu menu, do které vložíme objekt plátna, na kterém

jsou vytvořeny tlačítka a text. Pro text je opět použit Asset balíček TextMeshPro, aby bylo

písmo ve hře unifikované.

V menu se nachází jméno práce a autora a tři tlačítka, spustit, ovládání a konec,

které se po najetí myší zvýrazní. Po stisknutí daného tlačítka se hra spustí či se zobrazí

ovládání nebo se hra ukončí.

4.4.2 OVLÁDÁNÍ, SMRT, VÍTĚZSTVÍ

Jelikož je zřejmé, že se na této obrazovce bude opět pracovat s textem, je možné

pomocí tlačítek Ctrl + D duplikovat scénu. Poté je scéna duplikována, se všemi objekty

a jejich komponenty. Stačí tedy poupravit text, odebrat tlačítka a nechat pouze tlačítko pro

návrat do menu. Obdobně jsou vytvořeny i scény pro vítězství a smrt, s jejich originálními

texty a návratovým tlačítkem do menu.

Obrázek 48: Menu (Zdroj: vlastní)

Obrázek 49: Ovládání, smrt, vítězství (Zdroj: vlastní)
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4.5 TESTOVÁNÍ A BUILD

Poslední fází, která je nutná před publikováním hry udělat, je testování. Kromě

testování vývojářem je vhodné hru nechat otestovat i jiné lidi, kteří mohou přijít na nějaké

nedodělky či chyby ve hře. Testování by mělo probíhat za účelem rozbití hry, pokud

se to nestane, hra je hotová a je možné jí publikovat. (Thorn, 2014, str. 20)

Zásady pro testování (Thorn, 2014, str. 20):

 Testovat průběžně

 Netestovat sám

 Používat různé verze hry

 Sledovat chyby

Když je hra otestována, je nutné, aby byla schopná fungovat jako samostatná aplikace

na jiných zařízení, než byla vyvíjena. V unity je nutné tedy vytvořit build. Pod záložkou File

je zvolena možnost Build Settings, zde se umístí všechny vytvořené scény, zvolí se cílová

platforma. (Thorn, 2014, str. 21) V mém případě se jednalo o Windows a architektury x86

pro 32bitové procesory a x86-64 pro 64bitové.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo představit, jaké jsou možnosti při výběru software pro

modelovaní a herního jádra. Následně prakticky vytvořit modely, které byly použity pro

vývoj videohry a jak takový vývoj/modelování probíhá.

Pro zpracování této práce byly používány nejvíce zdroje na internetu a dokumentace

jednotlivých software. Bohužel všechny dostupné zdroje jsou převážně v anglickém jazyce,

český překlad či zdroj hledat je marné. Je proto nutná znalost anglického jazyka.

V teoretické části bylo vysvětleno v adekvátních kapitolách, co je 3D modelování a

herní jádro. Poté byly představeny největší a nejpopulárnější software a jejich srovnání, aby

bylo možné vybrat, ve kterém se následně bude modelovat a vyvíjet interaktivní animace.

Pokud se jedná o 3D modelovací software, tak z informací, které byly získány

z dostupných zdrojů, byl vyvozen závěr, že jedinou reálnou možností pro konečný výběr se

stane Blender. Ostatní software jsou výborně zpracované, ale jejich platební model je

zaměřen spíše na modelářská studia, pro běžného uživatele jsou finančně nedostupné.

Naopak v oblasti herních jader je tato situace opačná. Všechna dostupná jádra jsou

zdarma, je zde pouze nutnost platit poplatek z prodeje, ale pokud se nejedná o herní studio,

je prakticky nemožné dosáhnout takové částky, aby bylo nutné platit poplatky. Jde tedy

spíše o osobní preference. Po zkoumání a vyzkoušení daných software bylo zjištěno, že

nejvíce vyhovujícím herním jádrem je Unity, kde probíhá skriptování v jazyce C#, v kterém

jsem měl již předešlé zkušenosti.

V praktické části byla vytvořena videohra, na které je možné ukázat, jak funguje

interakce mezi jednotlivými modely. Při práci na modelech bylo zjištěno, že je reálné strávit

na jednom modelu desítky či stovky hodin práce, protože je žádoucí, aby model byl kvalitní,

detailní a odpovídal představám autora. Zároveň bylo využito v Blenderu minimálně

nástrojů pro práci s modely. Blender jich obsahuje nezměrné množství a aby bylo možné

prozkoumat všechny možnosti, které nabízí, vyžadovalo by to stovky hodin další práce.

Co se týče Unity, to také nabízí mnoho rozdílných řešení jednotlivých úloh, které jsou

více efektivní než ty, které byly použity při zpracování této práce. K tomu je zapotřebí ale

získat zkušenosti. Jelikož se o funkci hry starají skripty a samotné kódování zabere mnoho

času, pokaždé je možnost, jak napsat kód lépe a přehledněji. Toto zjištění pomáhá
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k porozumění o optimalizaci a jak je velice důležitá pro běh hry. V mém malém projektu je

optimalizace jen slovo a ve hrách, které vyvíjejí velké společnosti a jsou natolik komplexní,

už opravdu záleží na tom, jak je strukturovaný kód a jestli jsou použity správné techniky pro

zlepšení chodu hry.
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RESUMÉ

The Main Goal of this Thesis was to produce Interactive 3D Animation. There is

introduction to 3D modelling and different types of Software to make the actual Models,

Blender was chosen to make the Models. Lastly there is an explanatory Guide how the

Models and Animation were created. An explaination is given about what a Game Engine

is what it does followed by an overview of different types. Amongst all of them, Unity was

chosen for the development of the Game. A step-by-step Guide is shown on how to create

the game with Blender Assets.
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