POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bohuslav Bílý

Název tématu: Tvorba interaktivní 3D animace

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil bakalářskou práci, kterou rozčlenil do čtyř hlavních kapitol, kdy vlastní text práce je v rozsahu 33 normostran. Hlavním cílem práce bylo vytvořit vlastní 3D animaci a na této animaci předvést principy a součásti její realizace.

V první kapitole autor popsal nutný teoretický základ pro 3D modelování, kdy definoval základní pojmy jako je vertex, edge, face, atd., s kterými později operuje ve zbytku práce. Jediné, co bych k této části doplnil je, že mohla být rozšířena o problematiku převodu 2D na 3D. V kapitole dále autor představil jaký 3D modelovací software je aktuálně na trhu k dispozici a k jednotlivým možnostem uvedl jejich hlavní výhody a nevýhody. Kapitola je zakončena zdůvodněním výběru vhodného softwaru.

Druhá kapitola je zaměřena na detailní popis postupu tvorby modelů a animace. Pro modelování byla vybrána předloha kostlivce, která vycházela z autorem absolvovaného online kurzu o 3D modelování. Nicméně popis tvorby modelu byl pečlivě popsán, oceňuji, že autor popsal všechny části modelu a snažil se i naznačit alternativní možnosti. Celá kapitola je zakončena problematikou UV mapování, tvorbou kostry modelu, samotnou animací a výsledným exportem celého modelu.

Třetí kapitola je cílena na vývoj multiplatformních 3D her, kdy kromě rozboru samotného herního jádra, autor představil i neznámější a nejpoužívanější zástupce, u kterých uvedl jejich pozitiva i negativa. Na základě tohoto hodnocení provedl i výběr vhodného jádra.

Ve čtvrté kapitole popisuje, jak proběhla tvorba jednoduché 3D hry ve zvoleném nástroji (Unity). Při tvorbě hry bylo potřeba vyřešit skriptování herních scén, pohyb hráče, detekci kolize objektů, uživatelské rozhraní, atd. Autor neopomněl zmínit ani otázku testování vytvářené hry, což dokládá komplexní pojetí celého tématu.

Jako nejslabší část celé práce vnímám drobné formální nedostatky např. v záhlaví všech stránek se objevuje Úvod, na některých místech jsou překlepy či gramatické chyby. Nicméně celkově je práce zpracována komplexně, což svědčí o autorově motivaci a z tohoto důvodu práci hodnotím jako výbornou.

Otázky:

Ve své práci zmiňujete problematiku testování vytvářené 3D hry, doporučil byste používat i nějaký verzovací nástroj typu GitHub? Svoji odpověď prosím zdůvodněte.

Na základě Vašich dosavadních zkušeností byste v případě texturování vytvořeného modelu využil dostupné nástroje v programu Blender nebo byste dal přednost jinému externímu programu typu Photoshop? Svoji odpověď prosím zdůvodněte.

Jakým způsobem probíhá převod 2D grafiky do 3D?

Celkové hodnocení práce

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Posudek vypracoval: PhDr. Tomáš Příbář, Ph.D.

4.6.2018

Datum

Tomáš Příbář

Podpis